

آمریکا، ونزوئلا
کوبا و کارائیبجورج فریدمن
استراتژیست

درباره اعزام نیروهای دریایی آمریکا به کارائیب، در نزدیکی سواحل ونزوئلا، برای مقابله و غرق کردن کشتی‌های متعلق به کارتل‌های مواد مخدر حرف‌های زیادی زده شده است. اما در مجموع به افزایش علاقه‌مندی واشنگتن به دریای کارائیب توجه کمتری شده است. بر اساس دکترین مونرو که در اوایل قرن نوزدهم نوشته شد، آمریکا با هر گونه دخالت قدرتهای اروپایی در نیمکره غربی مقابله می‌کند. این سیاست بر اساس نظریه‌ای بود که تحت آن آمریکا با حضور شوری در کوبا مقابله می‌کرد و در سال‌های ۱۹۸۰، از گروه‌های شورشی کنترها در نیکاراگوئه حمایت مالی می‌کرد. هر دو مورد به‌عنوان مواردی مبتنی بر منافع اساسی ژئوپلیتیکی آمریکا ارائه شدند. دکترین مونرو همچنین می‌گوید که آمریکا در اروپا مداخله نخواهد کرد؛ اصلی که با کمی اکراه در جنگ‌های جهانی و جنگ سرد نقض شد. سیاست‌بنیادی کنونی آمریکا، عدم مداخله در اروپا و البته بقیه جهان تا حد امکان است. دکترین مونرو زیرساخت ژئوپلیتیکی آمریکا است که از سوی دو اقیانوس مصون مانده است. باوجود این دکترین و سیاست عدم مداخله، این نتیجه را می‌توان گرفت که آمریکا با دخالت قدرتهای خارجی در سراسر نیمکره غربی مخالفت خواهد کرد. البته حق تعیین سرنوشت ملی از سوی رئیس‌جمهور جیمز مونرو رد شده بود؛ این دکترین به‌طور ضمنی به این معنی بود که ایالات متحده در دولت‌های آمریکای جنوبی و مرکزی بدون رضایت آنها مداخله خواهد کرد. به‌طور خلاصه، دکترین مونرو هم یک فرمان امپریالیستی و هم یک ضرورت ژئوپلیتیکی برای امنیت ملی آمریکا بود. در این چارچوب است که ما باید اقدامات آمریکا در کارائیب را در نظر بگیریم. آمریکا از دکترین مونرو برای توجیه مداخلات نظامی خود در آمریکای لاتین در سراسر جنگ سرد، به‌ویژه در سال‌های ۱۹۸۰ استفاده کرد. این مداخلات دو بُعد داشتند: عملیات سری علیه کارتل‌های مواد مخدر و مهم‌تر از آن حضور شوری در کوبا. بخش قابل توجهی از فعالیت‌های آمریکا با این حقیقت شکل گرفته بود که اتحاد جماهیر شوروی در حال انجام عملیات سری است که برای ایجاد بی‌ثباتی در کشورهای آمریکای لاتین طراحی شده‌اند و در صورت ممکن، رژیم‌های حامی شوروی را روی کار آورند. در برخی از موارد، شوروی برای کارتل‌ها مشاوران تسلیحاتی می‌فرستاد تا برای تضعیف قدرت دولت سرمایه‌گذاری کنند. آمریکا با عملیات سری خود که برای مسدود کردن تلاش‌های شوروی طراحی شده بود و برای مداخله علیه کارتل‌ها، مثل کلمبیا، مقابله کرد. بسیاری از عملیات‌های مسکو از کوبا انجام می‌شدند. اما از زمان سقوط شوروی، کرملین اقدامات خود را محدود کرده است. در این میان کارتل‌های مواد مخدر به‌شدت قوی‌تر شده‌اند و چون روسیه تعامل کمتری با آنها داشت، آمریکا هم مداخلات خود را کاهش داد. برای من، تنش‌های امروزی بین آمریکا و روسیه نگرانی‌های جدیدی بر سر کوبا ایجاد می‌کند. اخیراً مسکو یک توافق نظامی جدیدی با کوبا امضا کرد و احتمال حضور بیشتر روسیه به‌عنوان پاسخی در برابر اقدامات آمریکا در اوکراین از جمله احتمال ارسال موشک‌های تاهاک (که می‌تواند مسکو را در برابر حملات آسیب‌پذیر کند، افزایش می‌دهد. مقابله منطقی روسیه می‌تواند تجدید وابط خود با کوبا و استقرار تسلیحات پیشرفته در این کشور باشد. علاوه بر آن حضور در کوبا می‌تواند روسیه را در موقعیتی قرار دهد که از یکی از بزرگترین بدهی‌های اقتصادی آمریکا رونمایی کند. دست‌کم نیمی از واردات و صادرات آمریکا از طریق بنادر جنوب آمریکا انجام می‌شوند. تگزاس و لوئیزیانا اهمیت اقتصادی اساسی برای آمریکا دارند و اگر مسدود شوند، بنادر اقیانوس اطلس و اقیانوس آرام آمریکا برای جبران هر گونه کسری تجاری دچار مشکل خواهند شد. مسدود کردن آنها کار سختی نیست: بنادر جنوبی یک نقطه خروج واحد دارند؛ تنگه فلوریدا که درست جنوب «کی وست» قرار دارد در باریک‌ترین نقطه آن حدوداً ۱۴۵ کیلومتری عرض دارد. این تنگه‌ها برای ایالات متحده ضروری به‌شمار می‌روند و بنابراین مورد توجه روس‌ها قرار می‌گیرند. ترامپ نگران کارتل‌های مواد مخدر است. باوجود واقعیت‌های کنونی ژئوپلیتیکی، به‌ویژه با توجه به توافق نظامی اخیر در کوبا احتمال تجدید روابط روسیه با کارتل‌ها ممکن است موجه باشد. سیاست‌های آمریکا در اوکراین، اقدامات تلافی جویانه روسیه را قابل تصور می‌کند.

یاسمن طاهریان
خبرنگار گروه بین‌الملل

زمانی که باراک اوباما برای اولین بار روی کار آمد، آمریکا و جهان در میانه بحران بزرگ اقتصادی قرار داشت؛ بحرانی که از وال استریت شروع شد. جنگ عراق در سراسر دنیا تصویر منفوری از آمریکا به‌جای گذاشته بود و شهرت و رهبری جهانی آمریکا به‌طور قابل توجهی کاهش پیدا کرده بود. اوباما در نشستی با هدر کاکس ریچاردسون، تاریخدان آمریکایی که استاد تاریخ دانشگاه بوستون است، می‌گوید: «سال اولی که روی کار آمدم، به سفرهای خارجی زیادی می‌رفتم، این طرف و آن طرف سخنرانی می‌کردم و در کشورهای خارجی نشست برگزار می‌کردم. جمهوری خواهان گفتند من تور عذرخواهی راه انداختهام.» اوباما در ادامه می‌گوید آنها استدلال می‌کردند «من هر جایی می‌روم به آنها قلدری نمی‌کنم و به آنها نمی‌گویم که ما از شماها بهتریم.» اما اوباما معتقد است: «آنچه آمریکا را استثنایی می‌کند این نیست که بزرگترین ارتش را دارد یا اینکه بزرگترین اقتصاد را دارد. آنچه آمریکا را استثنایی می‌کند این است که آمریکا تنها کشور بزرگ روی کره زمین و شاید تنها ابرقدرت واقعی در تاریخ است که مردم آن از هر گوشه‌ای از جهان آمده‌اند. آنها به اینجایی آیند و آنها همان پیوندی را ایجاد می‌کنند که ما را در این آزمایش دیوانه‌واری که دموکراسی نام دارد، در کنار یکدیگر نگه می‌دارد.» اوباما معتقد است این همان ایده‌ای است که با وجود تمام تفاوت‌ها مردم آمریکا را با یکدیگر متحد می‌کند: «اینکه ما شبیه یکدیگر نیستیم، ما شبیه یکدیگر خدا را نمی‌پرستیم و از یک غذای مشابه خوشمان نمی‌آید، زمانی که این آزمایش جواب می‌دهد، به جهان کمی امید می‌دهد چون این موضوع را القا می‌کند که افرادی که به جز ایده از نظر قبیله، نژاد یا خون به یکدیگر مرتبط نیستند می‌توانند با یکدیگر کار کنند و به خوبی مشترک برسند.»

باراک اوباما چهل و چهارمین رئیس‌جمهور آمریکا از سال ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۷ بود. او توانست با ایجاد یک تغییر اساسی در آرای انتخاباتی به نفع حزب دموکرات و با جلب نظر تعدادی از گروه‌های کلیدی در میانه حوزه‌های رای گیری، کاخ سفید را تسخیر کند. حتی در شرایطی که حامیان اوباما به‌دلیل نژاد و تاثیر آن بر انتخابات نگران بودند، صندوق‌های رای نشان دادند که اکثریت سفیدپوستان اهمیتی به این موضوع نمی‌دادند. طبق آمار، اوباما ۹۵ درصد از رای سیاه‌پوستان، ۶۷ درصد از رای اسپانیایی تبارها و ۶۶ درصد از آرای رای‌دهندگان بین ۱۸ تا ۲۹ سال را کسب کرد. پیروزی اوباما در انتخابات فضای جامعه آمریکا و حتی کانادا را هم تغییر داد. در شب پیروزی اوباما، رقص و اشک و شادی اکثر شهرهای آمریکای شمالی را فرا گرفت و امید به تغییر فضا را تحت‌تاثیر قرار داده بود. اما دونالد ترامپ، جانشین اوباما در سال ۲۰۱۷ هیچ دل خوشی از او ندارد. ترامپ پیش از آمدن به کاخ سفید تلاش می‌کرد ثابت کند که اوباما در آمریکا به‌دینا نیامده و در صورتی که شناسنامه خود را منتشر کند، ۵ میلیون دلار به خیریه اهدا می‌کند. او بعدها در یک نشست خبری پذیرفت که اوباما در آمریکا به‌دینا آمده و بعد ادعا کرد هیلاری کلینتون این شایعه را آغاز کرده (که نادرست است). او به‌طور مرتب می‌گوید که اوباما رئیس‌جمهور بسیاری بدی بوده و دوران ریاست‌جمهوری اش و دستاوردهای قانونی اش مثل اصلاحات قانون مراقبت‌های بهداشتی «فاجعه» بوده‌اند. او حتی ادعا کرد که اوباما از دانش حمایت مالی کرده است. در ماه ژوئن ترامپ بدون هیچ مدرکی اوباما را به خیانت متهم کرد که در جهت تضعیف کمپین ریاست‌جمهوری ترامپ در سال ۲۰۱۶ فعالیت کرده است. ترامپ گفت: «ببینید، او گناهکار است. شکی در آن نیست.» ترامپ در ادامه می‌گوید: «این خیانت بود. این هر کلمه‌ای است که می‌توانید فکرش را بکنید. آنها تلاش کردند انتخابات را بدزدند. آنها تلاش کردند انتخابات را مخدوش کنند.» یکی از سخنگویان اوباما اظهارات ترامپ را «مسخره و تلاشی ضعیف برای پرت کردن حواس‌ها» خواند. پس از آنکه دونالد ترامپ دور دوم ریاست‌جمهوری خود را با کمپین انتقام‌جویی از افراد و نهادها آغاز کرد، نگرانی‌های عمیقی میان مقامات کنونی و پیشین وزارت دادگستری، کارشناسان قانونی و دموکرات‌ها به‌وجود آمد که او به‌وعده‌های خود مبنی بر «زندانی کردن» و یا پیگرد قانونی افراد سرشناس مانند لیز چینی، نماینده پیشین ایالت وایومینگ و یکی از منتقدان سرسخت ترامپ، جیمز کومی رئیس سابق اف‌بی‌آی و باراک اوباما عمل کند. این کمپین تاکنون در پیگرد قانونی جان بولتون، مشاور امنیت ملی پیشین، جیمز کومی و تیشا جیمز دادستان کل نیویورک اجرایی شده است.

اوباما محتاطانه تلاش می‌کند تا نقش خود را به‌عنوان یکی از چهره‌های تاثیرگذار حزب دموکرات حفظ کند. به گزارش آتلانتیک، افرادی که از زمان ترک کاخ سفید با اوباما کار کرده‌اند، می‌گویند که او در مورد زمان اظهارنظر بسیار محتاط است. اریک شولتز، مشاور نزدیک اوباما در دوران پس از ریاست‌جمهوری اش می‌گوید: «ما سعی می‌کنیم صدای او را حفظ کنیم تا وقتی صحبت می‌کند، تاثیرگذار باشد.»

حالا نزدیک به سه هفته می‌شود که دولت فدرال آمریکا تعطیل است و بسیاری از کارمندان دولتی در آخرین دوران پرداخت دستمزد بخشی از آن را دریافت کردند و در روزهای آینده هیچ دریافتی نخواهند داشت. بدون شک این یکی از عجیب‌ترین تعطیلی‌های دولت آمریکا است که در آن کاخ سفید یا دولت ترامپ از دولت فدرال به‌عنوان ابزاری علیه حزب مخالف خود استفاده می‌کند. جمهوری خواهان تلاش می‌کنند تا با تعطیلی دولت به اهداف سیاسی خود برسند و همچنین مشکلات سیاسی را گردن حزب دموکرات بیندازند. به گزارش پادکست دیلی متعلق به

عکس: Getty Images

درباره
سیاستمدار

میراث متزلزل اوباما

رئیس‌جمهور سابق آمریکا به تلاش‌های خود
برای ایجاد تغییر در جامعه و القای امید ادامه می‌دهد

نیویورک تایمز، اگر وارد سایت‌های فدرال مثل وزارت خزانه‌داری شود، پیامی نمایان می‌شود مبنی بر اینکه چپ‌های رادیکال می‌خواهند تا دولت آمریکا را برای ایجاد اختلال تعطیل کنند. در فرودگاه‌ها هم پیام‌های ویدئویی از کریستی نوم، وزیر امنیت داخلی پخش می‌شود که دلیل تعطیلی دولت را دموکرات‌ها بیان می‌کند و این همان دلیلی است که در سفرهای هوایی مردم اختلال ایجاد می‌کند. این‌ها همان دلایلی است که تعطیلی دولت آمریکا را عجیب می‌کند چون حزب حاکم تلاش می‌کند مشکل تعطیلی دولت را گردن دشمنان سیاسی رئیس‌جمهور آمریکا بیندازد. «لایحه حفاظت از بیمار و مراقبت مقرون به‌صرفه» یا «اوباماکر» در مرکز درگیری بین دموکرات‌ها و جمهوری خواهان بر سر قانون اصلاح مراقبت‌های بهداشتی قرار گرفته است. در واقع این یارانه‌های قانون مراقبت مقرون به‌صرفه پیشرفته است که به آمریکایی‌ها کمک می‌کند حق بیمه ماهانه خود را پرداخت کنند. در سال ۲۰۲۱، در دوران ریاست‌جمهوری جو بایدن و زمانی که دموکرات‌ها کنترل کامل کنگره آمریکا را در دست داشتند، یارانه‌های حق بیمه اوباما کر را به‌عنوان بخشی از بسته کمکی همه‌گیری بیماری کووید-۱۹ افزایش دادند؛ اقدامی که باعث شد بسیاری از آمریکایی‌ها کم درآمد بتوانند بدون پرداخت حق بیمه ماهیانه یا پرداخت مبلغی ناچیز تحت پوشش بیمه قرار بگیرند و بسیاری از افراد طبقه متوسط برای دریافت این بیمه واجد شرایط شوند. این اقدام باعث شد میزان درخواست برای دریافت اوباما کر به سطح بی‌سابقه‌ای برسد. بیش از ۲۴ میلیون نفر برای پوشش سال ۲۰۲۵ اقدام کردند که تعداد آنها دو برابر سال ۲۰۲۱ است. حدوداً ۹۲ درصد از درخواست‌کنندگان یارانه دریافت می‌کنند. این یارانه‌ها تا پایان امسال منقضی می‌شوند.

قانون‌گذاران دموکرات می‌خواهند این یارانه‌ها را به‌عنوان بخشی از بسته بودجه دولتی به‌تصویب برسانند. آنها همچنین می‌خواهند کاهش بودجه مراقبت‌های بهداشتی که تابستان امسال در «لایحه بزرگ و زیبا» ترامپ آمده جبران شود. در شرایطی که میراث اوباما در معرض خطر قرار دارد، رئیس‌جمهور سابق آمریکا قرار است به کمپین تبلیغاتی برای دموکرات‌ها در انتخابات کلیدی فرمانداری برگردد. او در تجمع‌های در نیوجرسی و ویرجینیا، تنها دو ایالتی در آمریکا که رقابت فرمانداری را یک سال پس از انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار می‌شود، شرکت خواهد کرد.

**باراک اوباما در کتاب
خود «سرزمین موعود»
درباره درگیری بین
اقدام برای تغییر در
داخل سیستم و مقابله
با آن نوشته است.
او تمایل به رهبری را
در عین حال تمایل
به قدرت بخشیدن
به مردم برای ایجاد
تغییر برای زندگی خود
مطرح می‌کند.
اوباما در
گفت‌وگوهایش خود را
فردی معرفی نمی‌کند
که از بچگی آرزوی
رئیس‌جمهور شدن
داشته باشد. بازیکن
مطرح می‌کند.**

**اوباما در
گفت‌وگوهایش خود را
فردی معرفی نمی‌کند
که از بچگی آرزوی
رئیس‌جمهور شدن
داشته باشد. بازیکن
مطرح می‌کند.**

**اوباما در
گفت‌وگوهایش خود را
فردی معرفی نمی‌کند
که از بچگی آرزوی
رئیس‌جمهور شدن
داشته باشد. بازیکن
مطرح می‌کند.**

برای دموکرات‌ها که می‌خواهند از این برزخ سیاسی پس از شکست در انتخابات سال گذشته فرار کنند که در طی آن هم کاخ سفید را باخند و هم اکثریت مجلس سنا و حتی با اختلاف کم نتوانستند مجلس نمایندگان را به‌دست آورند، رقابت‌ها برای صندوق رای در سال ۲۰۲۵ اولین فرصت آنها برای انتقام‌جویی خواهد بود. آنها امیدوارند که تلاش‌های اوباما بتواند جان تازه‌ای به پایگاه رای‌دهندگان دموکرات ببخشد.

اما برای رئیس‌جمهور سابق که بزرگترین دستاورد داخلی اش، اوباما کر است، هم اکنون مسئله اصلی تعطیلی کنونی دولت فدرال و مسئله اصلی در کمپین تبلیغاتی ۲۰۲۵ خواهد بود. بازگشت اوباما به کمپین به‌نوعی برای محافظت از میراث خود است.

▼ ورود به سیاست نه، معماری شاید

باراک اوباما در کتاب خود «سرزمین موعود» درباره درگیری بین اقدام برای تغییر در داخل سیستم و مقابله با آن نوشته است. او تمایل به رهبری را در عین حال تمایل به قدرت بخشیدن به مردم برای ایجاد تغییر برای زندگی خود مطرح می‌کند. اوباما در گفت‌وگوهایش خود را فردی معرفی نمی‌کند که از بچگی آرزوی رئیس‌جمهور شدن داشته باشد. بازیکن بسکتبال یا شاید معمار، اما سیاستمدار هیچ‌وقت در فهرست علائق او قرار نداشته است. اما جنبش‌های اجتماعی، به‌ویژه جنبش حقوق مدنی که در جوانی بخشی از آن بوده نقش بزرگی بازی کرده‌اند. کنشگرانی مانند باب موز (با نام کامل رابرت پاریس موز) که تلاش‌هایش در «کمپنه هماهنگی دانشجویان علیه خشونت» و یکی از بنیانگذاران «حزب آزادی دموکراتیک می‌سی‌سی‌پی» و دایان جودیت نش، کنشگر حقوق مدنی آمریکایی و رهبر و استراتژیست شاخه دانشجویی «جنبش حقوق مدنی» از الگوهای او به‌شمار می‌روند. پس از فعالیت در زمینه سازماندهی اجتماعی (که روش‌ها و استراتژی‌ها برای رسیدگی به مشکلات عمومی و تقویت توانایی‌های مردم برای همکاری با یکدیگر و تمرین قدرت است) اوباما در رشته حقوق تحصیل می‌کند. این دوران از زندگی اوباما با رخداد‌های جهانی

مرکز ریاست‌جمهوری اوباما در حال ساخت